secºaeraam, oe Homero oa Era.;«zsacao » ,,
DIRETUREA DE ENSINO Rrxarão DE ÍALES ' ª _EE PROF“. VANIR FERRERG Marmores , ] ,Rueloao mea, nº aco. emm. , _ EHSINDcera mass—ms. Úmtilãndla- ae. m

%“ iITi 3631! [ H, .EESÉÍÍ'Fvl ! Etr. “'ª'“ et'iltlªºªràrigggçmzapgaiolª.

EDITAL Nº 01/2023

paocesso se Lerwo PARA eaoseasoa os. apoio ». escrita—mora e inovação - PRÚÃTEE

A Diretora da EE fªrofª Vaoir Ferrero Moraes, situada na Rua joão Eaiefi, 3:10— Centro “" Guzolândiefãlª',
ELE. Região de Jales. no uso de suas atribuições legais,. e em conformidade com a Resolução Seduc iii-TIZDEI,
que inclui o Projeto cie Tecnologia e inovação nas unidades escolares cia rede estadual de ensino, torna
público o presente edital de sele-ção para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação — FRÚATEC.
1] nos aeoursnos mais o exeacicuo oa FUNÇÃD os Faorsssoa oa aaa—ro a saci—romaria E
INOVAÇÃO - Pao-mec

Resolução SE (j?, Artigo-4?- São requisitos para o exercício do Professor no Projeto de Apoio a Tecnologia eInovação: !
.I — Ser docente vincula—cio a rede estadual ele eos—ino;

il = ser portador de diploma de licenciatura plena.
vã lº - Para tias de atribuição do referido Fr'ojeto, cabe ao gestor da unidade eaeolar; em conjunto com os
Professores Coordenadores e o Supervisor de Ensino, a indicação ou seieáo dos docentes e formação de
banco reserva cie interessados para atuação no projeto.

à lª No caso de docente readaotad—o, a atribuição somente poderá ocorre-r desole que as atribuiçõea do
projeto sejam compatíveis com o Rol de atividades cla Súmula cie Readaptação. *
ª aº - Ma inexistência de docentes efetivos e não efetivos,. o docente contratado nos termos da tei
Complemeotar 1.093; de iB—DY—ZDGEP poderá atuar no projeto, com a atribuição de 2D horasgª desde quepossua aulas. regulares atribuídas. _
& 4-9 - D' docente que tiver as aulas atribuídas deverá exercer as. atribuiçoes eepecíficas do projeto

çpresencialmente, na unidade escolar.

a; nas amraurções ;oo aaoaessoa oe apoio a rememora E inovação
Reaoloção SE ti?, Artigo 39- São atribuição-s cio- P—rofessor que atuará no Projeto de Apoio- a Tecnologia e
inovação:

i- apoiar todos os estudantes e profissionais cla unidaoe aeee-lar a habitar, fazer login e navegar nos
aplicativos do Centro de Mídias ela Educação de São Paulo (EMEF);
ii —- Orientar todosos estudantes e profissionais da unidade escolar quanto ao uso e manuseio cie
equipamentos tecnológicos disponiveis, tais como notebooks, desktops-., retrovisores, webcams, microfones,
estabilizadores, tablets etc;;

ill - apoiar a gestão escolar na pesquisa; escolha e compra de equipa mentos tecnológicos e recursos digitais,
observando as especificações e oecessiclad'es cla unidade escolar;

W - Dar suporte para Storia equipe escolar navegar e. utilixar de forma adequada o Diario cie Classe Digita-i;

V — Formar estuoantes protagonistas, tais como gremistas, acolhe—dores e líderes de turma, para que possam
apoiar demais alunos no uso e manuseio do EMEF, além de outros recursos e equipamentosdigitaie;

UI - Apoiar todos os estudantes e profissionais cia unidade escolar a navegar e utilizar de forma aciequada a
Secretaria Escolar Digital íSED);

”till — identificar necessidades de manutenção de equipamentos na unidade escolar e encaminha-las para
planeiamento junto às Associações de Pai:; e Mestres — APM e realização por meio do Programa DinheiroDireto na Escola Paulista: e 1 .
“Uli! * Formare orientar toda a equipe escolar para uso dos equipamentos cie forma a garantir um trabalho
baseaclo no ensino hibrido na uniclacle escolar-'.

S
E

D
U

C
C

A
P

20
23

17
69

00
A

Autenticado com senha por ROSANGELA APARECIDA DE LIMA INHAN - Agente de Organização Escolar / 030752/JAL -
08/02/2023 às 08:29:58.
Documento Nº: 64564722-5573 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=64564722-5573

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

2

https://linksiga.trf2.jus.br

3]. DA CARGA Haarlem

Resoiuçãu SEDUC B?, Antiga 59 = A carga hºrária & ser“ cumprida pelº Pini—"eam rm Prejetº de Apoie &
Tecnºlogia e Inovaçãº eerá de 20 Win-ªiai hºras semanais,. distribuídas por terias os dias da aemana,
.? - A carga hºrária do meeeser na pmieta deverªá SET dietribuida por tºdas na turnºs delfuetienamente

de escola, na seguinte mnfnfmidade:
a] Carga horária de 20 (vi—nte] haras- eemanais:

1 — 16 [dezeaseisj aulas; de 45 iq-uarente e cincei nªni-numa cada, para as ações destina-dae às orientações: das
estudantes e pro'fessmes e autres atividades do prºjete;
2 —— 3 [três.] aulas, de 45 íquarenta e cincei minutos cada, a Serem cumpridas em reuniões de pianejamente
e avaliaçãe agenáadas pela Equipe Gestora;
3 »— ? [Sete] aulas, de 45- (querenta e cinco? minutne cada, a serem realieedas na Uni-dará! Eãceier, destinadas
para eatuda-s, p'laríeiamento e demais atribuiçõee 'inerentee à funçãº a qual foi designado.
ªiº — 0 Prefeasor em atuação no Prºjete. de âpoie & Tecnºlºgia e Inovaçãº deverá usufruir férias na
conformidade dCi-estabelecida no calendário esmiar.

4] DAS VAGAS

De acºrde mm o Artigo zº de Resniuçãe Seduc GHZDZL & Unidade Escºlar diepõe de 3 (três: vaga para
profeaseres tem deciicaçãu de 213 Win-tei hºras.

5] uns msamções

De 091032023 & IDIDIIZGZE. — Com entrega de pra-posta de trahaihe e curriculo pur e-meil:
eÚBÚTSZaªeducaeaoepgemhr e solicitandº cºnfirmaçãº.

rºi-SEMED do e—mail: inscriçãu Prºfessºr

5; DA ENTR£VIHA _
A entrevistà será agendada vie cantata de interessado, ende a Equipe Gestora mmun—icará e dia, e horáriº,
na qual terá pur ºbjetiva empatia com e tema e e funçãº, sul:: reª ae competên ciaa relacie nadas ira-retribuições
da funçãd e. sobre o perfil prufiasienel de candidate.

5]- m CMSS-IHEAÇÃD

Após a análise de atendimente cies requisita. de prometa de trabalho e de curriculo apresentado, e da
entrevista, a equipe gestºra-, divulgará & classificação das candidatos., na dia HEHEHE, nº mural da
eseuia.

TI Disposições Eneiªs

C- Prc—fesser de projeto não fará jus aa percebimento da Grátificaçãn de Decficaçãe Plena e Integral -—AGDPI,
de que se trata a Lei Complementar nº 1354 de Gªim/2621, alteraria pela Lei Complementar nº 1191, de
28,31 212512.

Guznlândia, DBIDEÍEGZE

» . ' _

Ma fii'amga girªm em
HE IBJTàD'a'É-l

Dir—em:“ de ami;

S
E

D
U

C
C

A
P

20
23

17
69

00
A

Autenticado com senha por ROSANGELA APARECIDA DE LIMA INHAN - Agente de Organização Escolar / 030752/JAL -
08/02/2023 às 08:29:58.
Documento Nº: 64564722-5573 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=64564722-5573

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

3

	SEDUC-CAP-2023/176900-A